« ne sont que vanité, que nos maux sont in-
 « finis, et qu'enfin la mort qui nous menace à
 « chaque instant nous doit mettre dans peu
 « d'années, et peut-être en peu de jours, dans
 « un état éternel de bonheur, ou de malheur,
 « ou d'aneantissement. Entre nous, le ciel et
 « l'enfer, ou le néant, il n'y a donc que la vie,
 « qui est la chose du monde la plus fragile; et
 « le ciel n'étant pas certainement pour ceux
 « qui doutent si leur âme est immortelle, ils
 « n'ont à attendre que l'enfer ou le néant.

« Il n'y a rien de plus réel que cela, ni de
 « plus terrible. Faisons tant que nous voudrons
 « les braves, voilà la fin qui attend la plus
 « belle vie du monde.

« C'est en vain qu'ils détournent leur pensée
 « de cette éternité qui les attend, comme s'ils
 « la pouvaient auéautir en n'y pensant point.
 « Elle subsiste malgré eux, elle s'avance, et
 « la mort, qui la doit ouvrir, les mettra infaill-
 « blement dans peu de temps dans l'horrible
 « nécessité d'être éternellement ou anéantis,
 « ou malheureux.

« Voilà un doute d'une terrible conséquence;
 « et c'est déjà assurément un très-grand mal
 « que d'être dans ce doute : mais c'est au moins
 « un devoir indispensable de chercher quand
 « on y est. Ainsi, celui qui doute et qui ne
 « cherche pas, est tout ensemble et bien in-
 « juste et bien malheureux. Que s'il est avec
 « cela tranquille et satisfait, qu'il en fasse pro-
 « fession, et enfin qu'il en fasse vanité, et que
 « ce soit de cet état même qu'il fasse le sujet
 « de sa joie et de sa vanité, je n'ai point de
 « termes pour qualifier une si extravagante
 « créature.

« Où peut-on prendre ces sentiments? Quel
 « sujet de joie trouve-t-on à n'attendre plus que
 « des misères sans ressource? Quel sujet de vanité
 « de se voir dans des obscurités impéné-
 « trables? Quelle consolation de n'attendre
 « jamais de consolateur?

« Ce repos dans cette ignorance est une
 « chose monstrueuse, et dont il faut faire sen-
 « tir l'extravagance et la stupidité à ceux qui
 « y passent leur vie, en leur représentant ce
 « qui se passe en eux-mêmes, pour les con-
 « fondre par la vue de leur folie. Car voici
 « comment raisonnent les hommes quand ils
 « choisissent de vivre dans cette ignorance de
 « ce qu'ils sont, et sans en rechercher d'éclair-
 « cissement.

« Je ne sais qui m'a mis au monde, ni ce
 « que c'est que le monde, ni que moi-même.

« Je suis dans une ignorance terrible de toutes
 « choses. Je ne sais ce que c'est que mon corps,
 « que mes sens, que mon âme; et cette partie
 « même de moi qui pense ce que je dis, et
 « qui fait réflexion sur tout et sur elle-même,
 « ne se connaît non plus que le reste. Je vois
 « ces effroyables espaces de l'univers qui m'en-
 « ferment, et je me trouve attaché à un coin
 « de cette vaste étendue, sans savoir pourquoi
 « je suis plutôt placé en ce lieu qu'en un autre,
 « ni pourquoi ce peu de temps qui m'est donné
 « à vivre m'est assigné à ce point plutôt qu'à
 « un autre de toute l'éternité qui m'a précédé,
 « et de toute celle qui me suit. Je ne vois que
 « des infinités de toutes parts qui m'englou-
 « tissent comme un atome, et comme une
 « ombre qui ne dure qu'un instant sans retour.
 « Tout ce que je connais, c'est que je dois
 « bientôt mourir; mais ce que j'ignore le plus,
 « c'est cette mort même que je ne saurais
 « éviter.